

(붙임 1)



2024년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 7월 1일 부터 2024년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.
--

2024년 10월

영등포농업협동조합

조 합 장 백 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
해당사항 없음		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
07.25 (정기7차)	13명	의안 제1호 : 탈퇴조합원 지분환급 처리(안) 의안 제2호 : 우선출자매입 및 소각처리(안) 의안 제3호 : 외부출자주식 매각(안) 의안 제4호 : 문래동지점 및 하나로마트 환경개선공사(안)
08.22 (정기8차)	13명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입(안) 의안 제2호 : 업무용 부동산 취득계획 변경(안) 의안 제3호 : 2024년 정월계획 변경(안)
08.29 (임시5차)	13명	의안 제1호 : 탈퇴조합원 지분환급 처리(안)
09.11 (정기9차)	13명	의안 제1호 : 우선출자매입 및 소각처리(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호
본점	07347	서울시 영등포구 도신로 194	02)831-0761
하나로마트 신길점			02)847-0708
구로본지점	08294	서울시 구로구 구로중앙로28길 49	02)857-2090
하나로마트 구로본점			02)857-2093
선유도역지점	07206	서울시 영등포구 양평로 110	02)2671-5301
가산디지털지점	08515	서울시 금천구 가산로 151	02)869-8077
동작지점	06921	서울시 동작구 상도로31길 19	02)824-8580
당산역지점	07227	서울시 영등포구 영중로 159	02)2675-3762
남구로지점	08369	서울시 구로구 도림로 90	02)854-0396
하나로마트 남구로점			02)854-0376
문래동지점	07281	서울시 영등포구 선유로 59	02)2636-2682
한우명품관			02)2069-1312
신상도지점	06962	서울시 동작구 장승배기로 31	02)3280-5621
신도림지점	08210	서울시 구로구 경인로 619-3	02)2635-4863
송실대역지점	07033	서울시 동작구 상도로 346	02)814-8070
신대방삼거리역지점	07041	서울시 동작구 보라매로 110	02)822-1401

사무소명	우편번호	주소	전화번호
구일역지점	08323	서울시 구로구 구일로10길 27	02)869-9181
여의대방로지점	07360	서울시 영등포구 여의대방로 203	02)841-5800
하나로마트 여의대방로지점			02)841-9800
도림로지점	07424	서울시 영등포구 도림로 218	02)845-0370
여의도샛강역지점	07343	서울시 영등포구 국제금융로 106	02)782-7801
한우명품관			02)782-7804
하나로마트 남구로역점	08385	서울시 구로구 구로동로 34	02)865-0311
하나로마트 노량진뉴타운점	06936	서울시 동작구 장승배기로 113	02)817-0091
하나로마트 신도림점	08208	서울시 구로구 경인로 643	02)2069-1589

나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역
임원	조합장	1	1	0
	(상임)감사	2	2	0
	(상임)이사	10	10	0
	계	13	13	0
직원	지도경제	52	63	11
	신용	149	159	10
	계	201	222	21
임직원 합계		214	235	21
조합원	조합원	595	599	4
	준조합원	107,396	108,100	704
조합원 합계		107,991	108,699	708

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원의 복지증진을 위하여 격년제로 실시되던 건강검진을 매년 실시하고 병원치료비 지원 등을 실시하고 있으며, 조합원 자녀 장학금을 지원하는 사업과 영농자재대금을 지원하고 있습니다. 또한, 사회공헌실천재단을 운영하며 지역사회 복지증진에도 기여하고 있습니다. 앞으로도 조합원님들과 지역사회 발전을 위한 다양한 환원사업을 확대하도록 하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

올해 하나로마트 3개 점포와 한우명품관 2개 점포를 성공적으로 신설하며 전년동기 대비 약 58억원 증가한 263억원의 매출액 실적을 달성하였습니다. 향후 우리 농협 관내 입지가 우수한 지역에 하나로마트를 지속 확대 설치하여 경제사업의 규모화 및 체계화를 이루겠습니다. 앞으로도 경제사업 활성화와 도시농협으로서의 역할 수행을 위해 최선의 노력을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

예수금 잔액은 4조 1,584억원으로 전년동기 대비 4,147억원 증가하였으며, 상호금융 대출잔액은 전년동기 대비 2,335억원 증가한 3조 3,384억원의 실적을 달성하여 예대비율 85.15% 수준에서 운용하고 있습니다. 또한, 9월말 시점결산 손익은 약 138억원으로, 계속해서 안정적인 자금운용과 수익창출에 만전을 기하겠습니다.

4. 기타사업

비이자사업의 수익성을 증대하고자 사업추진한 결과 보험사업부문에서 약 65억원으로 사업계획대비 약80%를 달성하였습니다. 또한, 카드이용액은 9월말 현재 약 2,689억원으로 사업계획 대비 72.68%를 달성하고 있습니다. 사업계획 목표 달성을 위하여 4분기 신용카드 사업 추진에 최선을 다하겠습니다. 앞으로도 각 사업부문에서 적극적으로 노력하여 지역농협을 선도하는 조합이 될 것을 약속드리며 대의원 및 조합원 여러분들의 많은 관심과 격려 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'24년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		29,039	26,336	90.69	20,549	5,787	28.16	26,640	-304	-1.14
판 매			1							
구 매		32	24	75	26	-2	-7.69	29	-5	-17.24
마 트		29,000	26,303	90.71	20,514	5,791	28.23	26,599	-294	-1.11
가 공										
기 타		7	8	114.29	9	-1	-11.11	12	-4	-33.33
상호금융 예수금	잔액	4,050,000	4,158,476	102.68	3,743,686	414,789	11.08	3,879,923	278,552	7.18
	평잔	3,935,425	4,057,628	103.11	3,616,598	441,030	12.19	3,661,997	395,631	10.8
상호금융 대출금	잔액	3,350,000	3,338,426	99.65	3,104,844	233,581	7.52	3,184,523	153,902	4.83
	평잔	3,258,329	3,249,462	99.73	2,999,923	249,538	8.32	3,036,052	213,409	7.03
보험료		8,000	6,455	80.7	7,711	-1,255	-16.28	10,143	-3,687	-36.35

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	206,150	I .유동부채	78,872
현금	17,082	외상매입금	1,066
외상매출금	1,807	단기차입금	0
재고,생물자산	2,040	기타유동부채	77,806
기타유동자산	185,221	II .금융업예수금	4,158,476
II .금융업예치금	741,786	III .금융업차입금	28,527
III .금융업대출채권*	3,229,346	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	4,410
V .비유동자산	307,729	장기차입금	0
투자자산	30,525	기타비유동부채	4,410
유형자산	258,581	부채 합계	4,270,284
무형자산	1,844	I .출자금	66,671
기타비유동자산	16,779	II .자본잉여금	1,301
		III .자본조정	-981
		IV .기타포괄손익누계액	56,260
		V .이익잉여금	91,476
		자본 합계	214,727
자산 총계	4,485,011	부채와 자본 총계	4,485,011

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 9월말 (A)	'24년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	170,951	179,841	8,890
영업비용	121,450	135,418	13,968
매출총이익	49,501	44,423	-5,078
신용사업	45,954	40,185	-5,769
경제사업	3,547	4,237	691
판매비와관리비	25,621	30,816	5,195
영업손익	23,880	13,606	-10,274
교육지원사업준비	420	952	533
영업외손익	-139	1,131	1,270
법인세차감전손익	23,322	13,785	-9,536
법인세비용	0	0	0
당기순손익	23,322	13,785	-9,536